
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 84

Data del provvedimento 29/05/2020

Oggetto
AUTORIZZAZIONE  ALL’AGENZIA  PER  IL  LAVORO  “ORIENTA” 
ALL’EROGAZIONE  DEI  BUONI  PASTO  AL  PERSONALE  IN 
SOMMINISTRAZIONE 

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.391,27 Costi personale mansione non sanitaria da 
agenzie lavoro interinale 3B020415 2020

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 
in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di 
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina 
Nord-Ovest attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente 
vigente;

7. la programmazione attuativa pluriennale del Piano Integrato di Salute consortile, come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci n. 5 del 06/03/2020;

PREMESSO che:
- il CCNL Enti  Locali,  il  CCNL Sanità ed il D.M. n. 122 del 7 giugno 2017 disciplinano condizioni e 

modalità di riconoscimento del diritto dei dipendenti a usufruire del servizio sostitutivo di mensa e 
dei buoni pasto;

- questo Ente non dispone di un servizio mensa e occorre pertanto fare ricorso a buoni pasto da 
corrispondere a dipendenti e lavoratori somministrati;

DATO ATTO che:
- l’articolo 1, comma 677, della legge n. 160/19 (legge finanziaria), andando a modificare l’articolo 

51, comma 2, del Testo unico delle  Imposte sui  Redditi  (cosiddetto TUIR contenuto nel DPR n. 
917/86), ha previsto dal 1° gennaio 2020, per i buoni pasto cartacei l’esenzione dai contributi INPS 
e dalla tassazione IRPEF per importi inferiori a € 4,00, e per i buoni pasto in formato elettronico per 
importi inferiori a € 8,00;

- il valore dei buoni pasto cartacei per il personale in somministrazione, sinora acquistati sul portale 
di Consip, è di € 5,29, importo che, data l’attuale normativa, determinerebbe la loro tassazione;

- tale tassazione può avvenire solo a opera del datore di lavoro che, per quanto riguarda il personale 
in somministrazione, è l’Agenzia per il Lavoro “Orienta”;

- quest’ultima, a causa della situazione sanitaria causata dal CoViD-19, ha avvisato per le vie brevi,  
che ha optato per l’erogazione di buoni pasto in formato elettronico e non cartaceo;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- il numero di buoni pasto  per  il periodo dal  1° gennaio 2020 fino al 30 giugno 2020,  data  in cui 
terminerà il contratto con l’Agenzia per il Lavoro “Orienta” è pari a n. 263;

RITENUTO pertanto, al fine di garantire i buoni pasto ai lavoratori in somministrazione dell’Agenzia del 
Lavoro “Orienta” in servizio presso la Società della Salute, di autorizzare la stessa all’erogazione di n. 
263  buoni  pasto  in  formato  elettronico  dal  valore  nominale  di  €  5,29  per  un  valore  totale  di  € 
1.391,27;

CONSIDERATO  che  per  l’affidamento  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo  in 
adesione all’Accordo-quadro ESTAR di cui sopra è stato acquisito il seguente CIG derivato 8139616F99 
e che,  essendo questa una spesa inerente al  contratto con l’Agenzia per il  Lavoro “Orienta”,  può 
trovare qui copertura;

DATO  ATTO  CHE relativamente  all'adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  il  sottoscritto 
situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/00;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di autorizzare l’Agenzia per il Lavoro “Orienta”  all’erogazione di n. 263 buoni pasto  in formato 
elettronico del valore nominale di € 5,29 per una spesa complessiva di € 1.391,27;

2. di dare atto la spesa di cui sopra trova copertura sul Bilancio economico di previsione annuale e 
pluriennale 2020-2022, come approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci 30 dicembre 
2019, n. 25;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislati-
vo n. 50/16, è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

4. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dan-
do pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n.33/13.

                              

                                IL DIRETTORE
             Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

